
Liquidazione progetto obiettivo speciale: “Occhio all’Ogliastra” periodo giugno-dicembre 
2009.                                                         pag. 1 di 5 

 

 

Proposta del Servizio Personale 
N° 8   del 12.01.2010 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  
 

n° 13/C  del 14/01/2010 
 
 

 

OGGETTO : Liquidazione progetto obiettivo speciale: “Occhio 

all’Ogliastra” periodo giugno-dicembre 2009. 

  

 

Su proposta del Direttore del Servizio Personale Dr.ssa Gioi Tomasa Pina 

  

PREMESSO  

- che nell’Asl n° 4 di Lanusei, è stato attivato un servizio di attività 

operatoria per la cataratta in consulenza esterna, che rende 

necessario un supporto infermieristico in fase di accettazione, 

tecnico interventistico in sala operatoria, nonché specialistico 

ambulatoriale di monitoraggio post-operatorio al fine di prevenire 

eventuali complicanze precoci e tardive dell’intervento; 

- che la finalità del progetto è quella di promuovere e attuare il 

potenziamento dei servizi territoriali oculistici ed in particolare di 

ridurre le liste d’attesa per l’intervento di cataratta, al fine di 

rispondere in modo appropriato alla specifica domanda di salute del 

cittadino; 

- che è inoltre interesse dell’Azienda  offrire prestazioni di qualità in 

modo tempestivo alleviando, nel contempo, il disagio dei cittadini 

che per ottenere prestazioni analoghe hanno dovuto, fino all’avvio di 

tale sperimentazione, recarsi in nosocomi di altre strutture sanitarie 

al di fuori della provincia Ogliastra,  con evidenti ricadute 

economiche e sociali negative; 

 



Liquidazione progetto obiettivo speciale: “Occhio all’Ogliastra” periodo giugno-dicembre 
2009.                                                         pag. 2 di 5 

DATO ATTO che a parità di prestazioni si ottengono economie di costi in 

quanto l’attivazione della suddetta convenzione permette di ridurre 

notevolmente le fughe di DRG verso altre aziende regionali; 

 

• VISTA la Delibera D.G. n° 467 del 18.07.2008 con la quale si è: 

approvato il progetto obiettivo speciale “Occhio all’Ogliastra”, 

• VISTA la Delibera D.G. n° 351 del 01.09.2009 con la quale si 
attesta che l’attività del progetto è proseguita anche per il 2009 con 
i medesimi livelli di produttività;    
 

• STABILITO  che il progetto decorre dal 01.01.2009 fino al 

31.12.2009; 

• STABILITO che le economie che derivano dall’espletamento dello 

stesso vanno ad incrementare i fondi del salario accessorio del 

comparto di cui all’Art. 30 del CCNL 19.04.2004 presumibilmente 

per una somma pari a € 30.000,00 dei quali circa il 50% finanzierà 

gli operatori coinvolti nel progetto; 

 

PRESO ATTO dell’Accordo sottoscritto con le OO.SS. del Comparto e la 

RSU nella seduta del 17.07.2008, necessario in quanto il progetto integra 

il Fondo della Produttività ai sensi dell’Art. 43 della L. 449/97; 

 

PRESO ATTO altresì,  dei compensi previsti dal Progetto in  esame per gli 

operatori coinvolti e precisamente: 

• personale infermieristico di sala operatoria € 35,00 (trentacinque) 

euro per ogni caso trattato oltre il limite standard previsto (10 casi), 

da suddividere fra tutti i relativi partecipanti alla seduta operatoria;  

• personale infermieristico che si occupa della fase di accoglienza, 

accettazione e dimissione del paziente, 10,00 (dieci) euro per ogni 

caso trattato oltre il limite standard previsto (10 casi), da 

suddividere fra tutti i relativi partecipanti alla seduta operatoria; 

• Operatori Socio Sanitari che si occupano della fase di supporto alle 

attività previste dal progetto nei confronti del paziente, 8,00 (otto) 

euro per ogni caso trattato oltre il limite standard previsto (10 casi), 

da suddividere fra tutti i relativi partecipanti alla seduta operatoria;  



Liquidazione progetto obiettivo speciale: “Occhio all’Ogliastra” periodo giugno-dicembre 
2009.                                                         pag. 3 di 5 

 

VISTA la nota, prot. n° 61  del 07.01.2010, del Direttore Servizio 

Professioni Sanitarie  da cui risultano le prestazioni effettuate dal 

personale infermieristico e personale di supporto per il progetto “Occhio 

all’Ogliastra” nel periodo giugno – dicembre 2009 per un totale 

complessivo di casi trattati pari a n° 102, casi trattati oltre il limite 

standard previsto (10 casi) uguale a 52, che si allega al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale;  

 

RITENUTO dover incrementare il Fondo della produttività ai sensi dell’Art. 

43 della L. 449/1997 della somma pari a € 6.755,46 (somma pari al 50% 

di € 13.510,92, economia del valore di ogni singolo  DRG al netto delle 

spese sostenute, € 132,46 x 102, numero dei casi trattati da giugno a 

dicembre 2009);  

 
 

RITENUTO altresì, opportuno e doveroso, procedere al pagamento delle 

prestazioni erogate dal personale infermieristico e di supporto per il 

progetto “ Occhio all’Ogliastra” nel periodo 01.06.2009/31.12.2009 come 

da prospetto trasmesso dal Direttore S.P.S.  con nota prot. n° 61 del 

07.01.2010 per un totale complessivo pari a € 2.741,00; 

 

VISTA la L.R. n° 10/2006;  

 

VISTO il D. Lgs. n° 229/99 e successive modificazioni;   

 

VISTO  l’Atto Aziendale adottato con delibera D.G. n° 723 del 

09.11.2007; 

 

 Per i motivi esposti in premessa; 

 

VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente 

attestante la legittimità e regolarità tecnica e contabile resa ai sensi 

dell’articolo 32 comma 7 dell’Atto Aziendale; 

 



Liquidazione progetto obiettivo speciale: “Occhio all’Ogliastra” periodo giugno-dicembre 
2009.                                                         pag. 4 di 5 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal 

Direttore Sanitario, resi ai sensi dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto 

Aziendale; 

  

SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore 

Sanitario;  

                                           DELIBERA 

• di incrementare  il Fondo per il finanziamento della produttività 

collettiva per il miglioramento dei servizi e per il premio della qualità 

delle prestazioni individuali del personale del comparto  di cui all’Art. 30 

CCNL 2002/2005,     ai sensi dell’Art. 43 della L. 449/1997  per l’anno 

2009, di una somma pari a € 6.755,46; 

• di procedere alla liquidazione  delle prestazioni erogate dal personale 

infermieristico e di supporto per il progetto “ Occhio all’Ogliastra” nel 

periodo 01.06.2009/31.12.2009 come da prospetto trasmesso dal 

Direttore S.P.S.  con nota prot. n°61  del 07.01.2010     per un totale 

complessivo pari a € 2.741,00         e che si allega al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

• di dare atto che alla spesa complessiva pari a € 2.741,00,             che 

si farà fronte con il Fondo per il finanziamento della produttività 

collettiva per il miglioramento dei servizi e per il premio della qualità 

delle prestazioni individuali   così come incrementato per l’anno 2009 

dal presente atto, e che pertanto farà carico per € 414,00 sul conto 

0509030203 e per € 2.327,00 sul conto 0509010303 del Budget 2009; 

• di incaricare il Servizio Personale e il Servizio Bilancio ciascuno per gli 

adempimenti    di propria competenza. 

IL COMMISSARIO 
Dott. Francesco Pintus 

FIRMA APPOSTA 
 

Il Direttore Sanitario FF                                                                     Il Direttore Amministrativo FF 
           Dott. ssa Anna Deidda                           Dott. Virgilio Frau 
             FIRMA APPOSTA                      FIRMA APPOSTA 
 
Il Direttore del Servizio Personale 
     Dr.ssa Tomasa Pina Gioi 
             FIRMA APPOSTA 



Liquidazione progetto obiettivo speciale: “Occhio all’Ogliastra” periodo giugno-dicembre 
2009.                                                         pag. 5 di 5 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 

decorrenza dal 15/01/2010. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI E LEGALI 

       FIRMA APPOSTA 
 
 
 

[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

  

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

  

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
 
Prot. n°     PG/2010/1432 
 
Lanusei, li 15/01/2010 

 
                            

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI E LEGALI 

       FIRMA APPOSTA 
 

DESTINATARI: 
 -  Commissario 
− Collegio Sindacale 
− Resp. Servizio AA.GG. 
− Resp. Servizio Bilancio 
− Resp. Servizio Personale 
− Resp. Amministrativo del P.O. 
− Direttore SPS 


